
 

 

 

江苏芮邦科技有限公司年产 25 万吨再生差别化

和功能性涤纶长丝及配套加弹项目 

竣工环境保护验收监测报告 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：江苏芮邦科技有限公司 

二〇二四年十一月 

  



江苏芮邦科技有限公司年产 25 万吨再生差别化和功能性涤纶长丝及配套加弹项目竣工环境保护验收监测报告 

 

 

建设单位法人代表: 孔文龙 

 

建设单位：江苏芮邦科技有限公司 

 

电话: 18252984081 

 

邮编: 223700  

 

地址: 江苏省宿迁市泗阳县经济开发区 343 省道东侧、意杨大道
[...]
染物为 COD、SS 和石油类，浓度分别为 20000mg/L、200 mg/L 和 100 mg/L。 

（4）再生聚酯装置地面冲洗水 W4：再生聚酯装置车间会有地面冲洗水产

生，收集后直接送入厂区污水处理站混合调节池。每天冲洗水量约 6 m3，本项



江苏芮邦科技有限公司年产 25 万吨再生差别化和功能性涤纶长丝及配套加弹项目竣工环境保护验收监测报告 

58 
 

目再生纤维聚酯装置地面冲洗水产生量约 2000m3/a。主要污染物为 COD、SS，

浓度分别为 1500mg/L 和 400 mg/L。 

（5）初期雨水 W5：本项目加弹车间屋顶设有 20 套静电式油气分离装置，

收集后直接送入厂区污水处理站混合调节池。共设有围堰 10 个，每个面积约

144 m2，围堰面积合计约 1440 m2，则初期雨水汇水面积约 0.144 公顷。则雨水

流量为 25.92 m3/次，年暴雨次数取 15 次，则扩建项目初期雨水量为 388m3/a，

主要污染物为 COD、SS。 

（6）生活污水 W6：生活污水收集后直接送入厂区污水处理站混合调节池。

本项目拟新增岗位定员 1000 人，全年用水量约 16666m3，生活污水产生量按总

用水量 90%计为 15000 m3/a。生活污水中主要污染物为 COD、SS、氨氮和 TP，

浓度分别为 400mg/L、200mg/L、35mg/L 和 6mg/L。 

（7）染色废水 W7：再生 POY 丝加弹完成后需进行染色实验，再生 POY

丝加弹完成后需进行染色实验，染色实验后染色机会产生染色废水。本项目共

13 台染色机，每台每天用水量约 1 m3，则染色废水产生量约 4329m3/a，主要污

染物为 COD、SS 和色度，其中 COD 浓度约 1000mg/L，SS 浓度约 60 mg/L，色

度约 10000 倍。 

（8）激光打印机喷淋除尘废水 W8：激光打印工序采用“水喷淋+活性炭”技

术对激光打印废气进行净化处理，水喷淋过程中会产生喷淋除尘废水，本项目

收集。根据建设单位提供的设计资料，该装置喷淋用水量约 1m3/d，则年产生量

333 m3/a，主要污染物为 COD 和 SS，其中 COD 浓度约 3000mg/L，SS 浓度约

1000 mg/L。 

本项目生产、生活废水和初期雨水 W1-W8排放至厂内污水站进行分质预处

理后，采用“活性污泥+兼氧好氧”的好氧生化处理工艺和“陶粒过滤+活性炭过滤

+精密过滤+反渗透”中水回用深度处理工艺，活性炭过滤器出水中的 40%和反渗

透淡水在清水池内混合后作为中水回用，中水回用率为 80%，反渗透浓水（占

比 20%）排入市政管网由泗阳县木业园区污水处理厂集中处理，尾水执行《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A 标准，排入小长河，

最终进入废黄河。 



江苏芮邦科技有限公司年产 25 万吨再生差别化和功能性涤纶长丝及配套加弹项目竣工环境保护验收监测报告 

59 
 

实际建设： 

项目废水产生情况与环评阶段一致，无变化。验收阶段污水站中水回用率

99%，满足环评中水回用率为 80%的要求。 

表 4.1-2  本项目生产、生活废水环评与实际建设对比一览表 

环评阶段 实际建设阶段 

编号 来源 
污染物名

称 

污水处理设

施 
编号 来源 

污染物名

称 

污水处理

设施 

W2 

再生聚

酯装置

过滤器

清洗废

水 

COD 

混合调节+

活性污泥+

一沉池+接

触氧化池+

二沉池+混

凝气浮+反

渗透+气浮+

混凝沉淀；

反渗透清出

水后出水储

存于清水

池，回用于

芮邦厂区循

环冷却水补

水、除盐水

补水等生产

用水；反渗

透浓水经气

浮池+沉淀

池处理后达

苏州塘南污

水处理公司

接管标准后

送至苏州塘

南污水处理

公司污水处

理厂集中处

理，经处理

达标后尾水

排入頔塘

河。 

W2 

再生聚

酯装置

过滤器

清洗废

水 

COD 
混合调节+

活性污泥+

一沉池+接

触氧化池+

二沉池+混

凝气浮+反

渗透+气浮

+混凝沉

淀；反渗

透清出水

后出水储

存于清水

池，回用

于芮邦厂

区循环冷

却水补

水、除盐

水补水等

生产用

水；反渗

透浓水经

气浮池+沉

淀池处理

后达苏州

塘南污水

处理公司

接管标准

后送至苏

州塘南污

水处理公

司污水处

理厂集中

处理，经

处理达标

后尾水排

入頔塘

河。 

SS SS 

W3 

油烟净

化装置

清洗废

水 

COD 

W3 

油烟净

化装置

清洗废

水 

COD 

SS SS 

石油类 石油类 

W1 

纺丝组

件清洗

废水 

COD 

W1 

纺丝组

件清洗

废水 

COD 

SS SS 

石油类 石油类 

W4 

再生聚

酯装置

地面冲

洗水 

COD 

W4 

再生聚

酯装置

地面冲

洗水 

COD 

SS SS 

W5 
初期雨

水 

COD 

W5 
初期雨

水 

COD 

SS SS 

W6 
生活污

水 

COD 
W6 

生活污

水 

COD 

SS SS 

W7 
染色废

水 

COD 
W7 

染色废

水 

COD 

SS SS 

W8 
激光打

印机喷

COD 
W8 

激光打

印机喷

COD 

SS SS 



江苏芮邦科技有限公司年产 25 万吨再生差别化和功能性涤纶长丝及配套加弹项目竣工环境保护验收监测报告 

60 
 

环评阶段 实际建设阶段 

编号 来源 
污染物名

称 

污水处理设

施 
编号 来源 

污染物名

称 

污水处理

设施 

淋除尘

废水 

淋除尘

废水 

混合调节池内生

产、生活废水、

初期雨水合计 

COD 

/ 

混合调节池内生

产、生活废水、

初期雨水合计 

COD 

/ 

SS SS 

NH3-N NH3-N 

TP TP 

SS SS 

4.1.2.2 本项目废水预处理工艺评述 

环评阶段： 

厂区建设一座污水站，设计规模为 7440m3/d，对芮邦厂内生产及生活污水

进行处理，同时兼顾国望高科纤维（宿迁）厂区的生产及生活污水接纳量，污

水站设计时综合考虑了芮邦厂内及国望高科纤维（宿迁）厂内废水的水量和水

质。根据设计资料，综合考虑远期项目，芮邦厂内废水产生总量约 2640m3/d，

占比约 35%；国望高科纤维（宿迁）厂内废水产生总量约 4800m3/d，占比约

65%。 

污水站主要处理工艺过程设计如下：本项目废 PET 冷水片回收清洗生产系

统清洗废水 W1中的热洗废水 W1-2和纺丝油烟净化装置冲洗废水 W4由于 COD

浓度较高，不能直接进入厌氧塔处理，需单独收集，纺丝油烟净化装置冲洗废

水 W4 单独收集经气浮装置预处理后，去除部分杂质，进入集水混合池进集水

池和热洗废水 W1-2 混合，检测 COD，缓慢进入均质酸化池和国望高科纤维

（宿迁）厂区汽提后的聚酯废水一道进行混合均化和预酸化处理，由于瓶片热

洗废水 W1-2 和纺丝油烟净化装置冲洗废水量 W4 少，故混合后对厌氧塔处理的

COD 总量影响小，在厌氧塔处理 COD 总量能力范围内，集水混合池中添加一

定量的活性污泥并配备曝气装置，加强了后续好氧过程的抗冲击能力。集水混

合池的出水进入均质酸化池水解酸化后，酸化沉淀池出水再经 pH调整后提升进

入厌氧反应系统进行厌氧处理；厌氧反应系统的废水循环采用方式，以保证厌

氧反应在合适和恒定的温度下进行，厌氧反应结束后经厌氧沉淀池沉淀后进入

混合调节池。废 PET 冷水片回收清洗生产系统清洗废水 W1 中的预洗及漂洗废

水 W1-1、W1-3 和聚酯装置过滤器清洗废水 W3 分别经各自收集池收集，预洗



江苏芮邦科技有限公司年产 25 万吨再生差别化和功能性涤纶长丝及配套加弹项目竣工环境保护验收监测报告 

61 
 

及漂洗废水W1-1、W1-3经气浮装置预处理后和聚酯装置过滤器清洗废水W3一

同汇入水解酸化池进行水解酸化，经沉淀后和其他生产（纺丝组件清洗废水W2、

再生聚酯装置地面冲洗水 W5）、生活污水 W7 和初期雨水 W6 一起进入混合调

节池。所有废水均在混合调节池内进行混合，然后经活性污泥池处理，出水经

一沉池自流入好氧池，处理后直接进二沉池处理，出水经二沉池自流入中间水

池。中间水池内的二沉池出水经泵提升，采用“陶料过滤器+活性炭过滤器”工艺

处理，降低浊度和有机物含量，40%出水进入清水池，60%出水继续采用“精密

过滤器+反渗透装置”进一步深度处理，反渗透淡水（占进反渗透装置原水量

67%）进入清水池，反渗透浓水（占进反渗透装置原水量 33%，占污水站总进

水量 20%）排入市政管网由泗阳县木业园区污水处理厂进一步处理。清水池内

水质可达到中水回用标准，回用于厂区生产用水，污水站中水回用率为 80%。 

验收阶段： 

污水处理站已于一期再生项目建成并投入使用，并完成验收。污水处理站

在一期项目实际建设中，对混合调节池设计进行了改进。通过在池中添加了一

定量的活性污泥并配备曝气装置，使其除了混合调节各股废水外还具备一定的

污水处理能力，加强了后续好氧工艺过程的抗冲击能力，提高了废水处理效率。 

目前污水站收水范围为：芮邦科技一期、二期生产、生活废水及国望高科

成子河西侧厂区已建成项目（300 万吨涤纶长丝项目一阶段 50 万吨产能工程、

国望聚酯废水预处理设施、国望码头一阶段）生产生活废水。根据 9 月统计数

据，污水处理站日均负荷为 1430m3/d。由于目前国望一阶段产能较低，污水产

生量较少，验收阶段污水处理站进水负荷约为设计最高负荷的 19.2%。根据 3.4

章节验收阶段水平衡分析，目前污水站负荷较低，但污水站中水需求量大，因

此企业提高了污水站中水回用率。根据在线监测流量计数据 9 月污水站反渗透

浓水产生量（纳管排放量）420m3/d，清水池中水回用量 42493m3/d，验收阶段

污水站中水回用率 99%，大于环评阶段（80%）。 

 



江苏芮邦科技有限公司年产 25 万吨再生差别化和功能性涤纶长丝及配套加弹项目竣工环境保护验收监测报告 

62 
 

 

图 4.1-3  污水站总体工艺流程图 

4.1.3 噪声 

环评阶段： 

验收项目主要噪声源为本项目生产过程中新增使用的各类泵组、空压机、

清洗机等产生的噪声。 

通过在泵机座加减振垫（圈），同时在风机管道上装消声器，操作间做隔

声门、隔声窗；在平面布置上使主要噪声源尽量远离厂界；按时保养及维修设



江苏芮邦科技有限公司年产 25 万吨再生差别化和功能性涤纶长丝及配套加弹项目竣工环境保护验收监测报告 

63 
 

备；厂区设置绿化带等措施，降低这些噪声设备对厂界噪声环境的影响（降噪

效果≥20dB(A)），确保厂界噪声达标。 

此外，针对厂区运输车辆所产生的交通噪声，采取限制超载、定期保养车

辆、卸料放缓速度，避免货物击地、厂区禁按喇叭等措施以降低交通噪声。另

外，在项目设备平面布置上，尽量使高噪设备远离厂界，并在厂区设置绿化带，

降低噪声设备对厂界的影响，确保厂界噪声达标。 

通过上述措施降噪效果可达到 20dB(A)左右，以上噪声治理措施是切实可

行的。 

实际建设： 

本项目新增的各类主要噪声源（各类泵组、空压机、清洗机等设备）数量

和型号进行了微调，具体设备调整见表 3.2-5。针对这些设备对应的噪声治理措

施保持与环评一致，实际监测厂界噪声满足环评要求。 

4.1.4 固废 

（1）固废产生情况 

验收项目环评阶段产生的固体废弃物包括：废包装袋 S1、非 PET 材质及杂

色片 S2、废渣 S3、粗乙二醇 S4、废无油丝 S5、废含油丝 S6、废三甘醇 S7、废

碱液 S8、废碱液桶 S9、实验室废液 S10、废玻璃瓶 S11、废袜带 S12、废油（机

械设备检维修）S13、废保温棉 S14、废弃油漆 S15、废弃松香水 S16、废油漆

桶、松香水桶 S17、废热媒桶 S18、废蓄电池S19、废锂电池 S20、过滤材料 S21、

废溴化锂溶液 S22、氧化铝 S23、废活性炭 S24、废石英砂 S25、废离子交换树

脂 S26、废 RO膜 S27、废陶粒 S28、污水站污泥 S29、生活垃圾 S30、不合格品

S31、废包装桶 S32、废油（静电式油气分离装置）S33、废碱液 S34、压空滤芯、

滤网 S35、废回用染色水滤芯 S36、废袜带、废皮带 S37、废含油抹布（袜带）

S38、废活性炭 S39。其中，实验室废液 S10、废玻璃瓶 S11、废袜带 S12 为实

验室产生，本项目依托的实验室位于国望高科纤维（宿迁）有限公司化验中心，

因此实验室产生的固废（实验室废液 S10、废玻璃瓶 S11、废袜带 S12）纳入国

望高科纤维（宿迁）有限公司管理。 



江苏芮邦科技有限公司年产 25 万吨再生差别化和功能性涤纶长丝及配套加弹项目竣工环境保护验收监测报告 

64 
 

根据统计，本项目调试运行以来产生了以下固体废弃物：废包装袋 S1、废

渣 S3、废无油丝 S5、废含油丝 S6、废碱液 S8、废碱液桶 S9、废油（机械设备

检维修）S13、废保温棉 S14、废热媒桶 S18、废溴化锂溶液 S22、废离子交换

树脂 S26、废 RO膜 S27、生活垃圾 S30、废油（静电式油气分离装置）S33、废

碱液 S34、废含油抹布（袜带）S38，此外相较环评阶段，二期项目调试过程中

相较环评阶段新增了污水站在线检测废液，废旧油剂包装桶（金属润滑油桶

200L、塑料油剂）、废旧空瓶（热箱清洗剂、清洗剂、除锈剂、废硅油）。调试

期，以上新增固体废弃物产量分别为 0.5t/a、2825 只、16.52t/a。调试期，非